
RR\1288301LT.docx PE752.743v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0295/2023

16.10.2023

*
PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 
(ES, Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų išteklių sistemos
(COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – 2021/0430(CNS))

Biudžeto komitetas

Pranešėjai: José Manuel Fernandes ir Valérie Hayer



PE752.743v02-00 2/16 RR\1288301LT.docx

LT

PR_CNS_LegAct_am

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 
tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis. 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. 
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



RR\1288301LT.docx 3/16 PE752.743v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS............................................................................................................10

KONSTITUCINIŲ REIKALŲ KOMITETO LAIŠKAS .........................................................13

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ............................................................................15

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................16



PE752.743v02-00 4/16 RR\1288301LT.docx

LT



RR\1288301LT.docx 5/16 PE752.743v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas (ES, 
Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų išteklių sistemos
(COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – 2021/0430(CNS))

(Speciali teisėkūros procedūra: konsultavimasis)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Tarybai (COM(2021)0570) ir į iš dalies pakeistą 
pasiūlymą (COM(2023)0331),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 311 straipsnio trečią pastraipą 
ir į Europos atominės energijos bendrijos steigimo sutarties 106a straipsnį, pagal 
kuriuos Taryba kreipėsi į Parlamentą dėl konsultacijos (C9-0211/2023), 

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento, Tarybos ir Europos 
Komisijos tarpinstitucinį susitarimą dėl biudžetinės drausmės, bendradarbiavimo 
biudžeto klausimais ir patikimo finansų valdymo, taip pat dėl naujų nuosavų išteklių, 
įskaitant veiksmų gaires dėl naujų nuosavų išteklių nustatymo („2020 m. gruodžio 16 d. 
TIS“)1,

– atsižvelgdamas į 2020 m. rugsėjo 16 d. teisėkūros rezoliuciją dėl Tarybos sprendimo dėl 
Europos Sąjungos nuosavų išteklių sistemos projekto2,

– Atsižvelgdamas į 2022 m. lapkričio 23 d. teisėkūros rezoliuciją dėl pasiūlymo dėl 
Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas (ES, Euratomas) 2020/2053 
dėl Europos Sąjungos nuosavų išteklių sistemos (COM(2021)0570 – C9-0034/2022 – 
2021/0430(CNS))3,

– atsižvelgdamas į 2023 m. gegužės 10 d. rezoliuciją „Nuosavi ištekliai. Nauja ES finansų 
pradžia. Naujas startas Europai“4,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 82 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Konstitucinių reikalų komiteto laišką,

– atsižvelgdamas į Biudžeto komiteto pranešimą (A9-0295/2023),

1. pritaria Komisijos pasiūlymui su pakeitimais;

2. ragina Komisiją pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 293 straipsnio 2 dalį ir 
Europos atominės energijos bendrijos steigimo sutarties 106a straipsnį atitinkamai 

1 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 28.
2 Priimti tekstai, P9_TA(2020)0220.
3 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0404.
4 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0195.



PE752.743v02-00 6/16 RR\1288301LT.docx

LT

pakeisti savo pasiūlymą;

3. ragina Tarybą pranešti Parlamentui, jei ji ketina nukrypti nuo teksto, kuriam pritarė 
Parlamentas;

4. ragina Tarybą dar kartą konsultuotis su Parlamentu, jei ji ketina iš esmės keisti 
Komisijos pasiūlymą;

5. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.



RR\1288301LT.docx 7/16 PE752.743v02-00

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl iš dalies keičiančio sprendimo
1 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1a) vadovaujantis 2020 m. gruodžio 
16 d. Tarpinstituciniu susitarimu šis iš 
dalies pakeistas sprendimas yra kitas 
svarbus žingsnis įgyvendinant veiksmų 
gaires dėl naujų nuosavų išteklių 
nustatymo. Pagal jį bus užtikrinta, kad 
pajamomis iš naujų pajamų šaltinių 
krepšelio bus galima naudotis ir kad jų 
pakaks palūkanoms ir pagrindinei NGEU 
skolų sumai sumokėti ir kad finansiniai 
krepšelio paskirstymo padariniai būtų 
priimtini visoms valstybėms narėms; 

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl iš dalies keičiančio sprendimo
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) pajamomis iš šiuo iš dalies 
pakeistu sprendimu nustatytų naujų 
nuosavų išteklių Sąjungos biudžetas gali 
būti patikimai finansuojamas ilguoju 
laikotarpiu ir jame gali būti atsižvelgta į 
Europos Sąjungos ekonomikos gaivinimo 
priemonės ir naujų Sąjungos prioritetų 
grąžinimo išlaidas, kartu išvengiant 
esamų Sąjungos programų ir politikos 
finansavimo mažinimo;



PE752.743v02-00 8/16 RR\1288301LT.docx

LT

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl iš dalies keičiančio sprendimo
2 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2b) 2020 m. gruodžio 16 d. 
Tarpinstituciniu susitarimu nustatytų 
veiksmų gairių įgyvendinimas turėtų būti 
papildytas būsimomis reformomis, 
kuriomis būtų pakeistas pereinamojo 
laikotarpio sprendimas, pagal kurį 
statistiniais duomenimis pagrįstas 
nacionalinis įnašas nuo įmonių pelno 
taptų tikrais, mokesčiais pagrįstais 
nuosavais ištekliais, kai tik bus priimtos 
būtinos direktyvos arba nustatytos 
Sąjungos masto derinimo sistemos įmonių 
apmokestinimo srityje;

Pagrindimas

Šiose papildomose konstatuojamosiose dalyse primenamas TIS pateiktų veiksmų gairių tikslas 
ir esmė ir patvirtinama, kad pateiktas krepšelis reikštų didelę pažangą siekiant plano tikslų. 
Atkreipiamas dėmesys į dar neatliktus veiksmus.

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl iš dalies keičiančio sprendimo
10 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) atsižvelgiant į didelę infliaciją, 
Danijai, Vokietijai, Nyderlandams, 
Austrijai ir Švedijai taikomi laikini 
fiksuotosios sumos sumažinimai, kuriais 
jie naudojasi 2020–2027 m. laikotarpiu, 
netikėtai ir neproporcingai padidėjo. 
Siekiant išvengti tolesnių paskirstymo 
iškraipymų, ši fiksuotoji suma turėtų būti 
kasmet koreguojama pagal tą patį loginį 
pagrindą ir taisyklę, kaip ir daugiametėje 
finansinėje programoje nustatytos 
viršutinės ribos, t. y. taikant fiksuotą 
2 proc. per metus defliatorių; 



RR\1288301LT.docx 9/16 PE752.743v02-00

LT

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl iš dalies keičiančio sprendimo
1 straipsnio 1 dalies 1 e a punktas (naujas)
Sprendimas (ES, Euratomas) 2020/2053
2 straipsnio 4 dalis 

Dabartinis tekstas Pakeitimas

ea) 4 dalis pakeičiama taip:

4. 2021–2027 m. laikotarpiu toliau 
išvardytos valstybės narės naudojasi jų 
metinių BNP pagrįstų įnašų pagal 1 dalies 
d punktą bendrais sumažinimais, kurie 
sudaro 565 mln. EUR Austrijai, 377 mln. 
EUR Danijai, 3 671 mln. EUR Vokietijai, 
1 921 mln. EUR Nyderlandams ir 1 069 
mln. EUR Švedijai.  Tos sumos 
apskaičiuojamos 2020 m. kainomis ir 
koreguojamos pagal einamąsias kainas 
taikant Komisijos pateiktą naujausią 
biudžeto projekto rengimo metu turimą 
Sąjungai skirtą bendrojo vidaus produkto 
defliatorių, išreikštą eurais. Tuos bendrus 
sumažinimus finansuoja visos valstybės 
narės.

„4. 2021–2027 m. laikotarpiu toliau 
išvardytos valstybės narės naudojasi jų 
metinių BNP pagrįstų įnašų pagal 1 dalies 
d punktą bendrais sumažinimais, kurie 
sudaro 565 mln. EUR Austrijai, 377 mln. 
EUR Danijai, 3 671 mln. EUR Vokietijai, 
1 921 mln. EUR Nyderlandams ir 
1 069 mln. EUR Švedijai. Tos sumos 
apskaičiuojamos 2020 m. kainomis ir 
koreguojamos pagal einamąsias kainas 
taikant fiksuotą 2 proc. per metus 
defliatorių. Tuos bendrus sumažinimus 
finansuoja visos valstybės narės.“

Pagrindimas

EP tradiciškai prieštaravo BNP pagrįstų įnašų fiksuotosios sumos korekcijoms. Nors ši 
pozicija nepasikeitė, metinis fiksuotosios sumos sumažinimo koregavimas taikant BVP 
defliatorių esant išskirtinai ir netikėtai didelei infliacijai lėmė nepagrįstai dideles korekcijas 
atitinkamoms valstybėms narėms. Tokių nenumatytų nuolaidų ir su jomis susijusių 
paskirstymo iškraipymų galima išvengti metinį sumų koregavimą suderinant su 2 proc. 
automatiniu defliatoriumi, kuris taip pat naudojamas DFP viršutinėms riboms pagal DFP 
reglamento 4 straipsnio b punktą koreguoti.



PE752.743v02-00 10/16 RR\1288301LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

EP pozicija ir nuosavų išteklių reformos tikslas

Ilgalaikė ir nusistovėjusi EP pozicija remiant įvairų ir atsparų nuosavų išteklių krepšelį buvo 
atspindėta jo konsultacinėse nuomonėse dėl 2020 ir 2021 m. Komisijos pasiūlymų dėl 
sprendimo dėl nuosavų išteklių ir neseniai ji buvo dar kartą patvirtinta pranešime savo 
iniciatyva „Nuosavi ištekliai. Nauja ES finansų pradžia. Naujas startas Europai“.

Pranešime savo iniciatyva nurodomi įvairūs galimi nauji pajamų šaltiniai, susiję su ES politikos 
prioritetais, apimančiais ir tuos prioritetus, kurie dabar įtraukti į Komisijos pasiūlymą, ir 
pakartojama, kad skubiai reikia mobilizuoti naujas pajamas, kad būtų galima grąžinti pagal 
NGEU susidariusias skolas. Pranešime taip pat pirmą kartą pateiktos konkrečios statistiniais 
duomenimis pagrįstų įnašų srities idėjos, kurios gali būti tarpinis ir pereinamojo laikotarpio 
sprendimas siekiant sutrumpinti užsitęsusias sprendimų priėmimo procedūras, susijusias su 
pagrindiniais sektorių teisės aktais.

Atnaujintas krepšelis: apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ATLPS), pasienio 
anglies dioksido korekcinis mechanizmas (PADKM) ir įmonių pelnu grindžiamas įnašas

2023 m. birželio 20 d. Komisija pateikė pasiūlymą iš dalies pakeisti ir atnaujinti 2021 m. 
gruodžio mėn. iniciatyvą. Juo ATLPS ir PADKM pagrįsti nuosavi ištekliai suderinami su 
derybų dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą 
priemonių rinkinio rezultatais ir ATLPS pagrįstų nuosavų išteklių pareikalavimo tarifas 
pakeičiamas iš 25 proc. į 30 proc.  

Vykstant deryboms dėl Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio, BUDG 
komiteto pranešėjai padėjo išlaikyti nuoseklią poziciją, kad nuosavų išteklių iniciatyva ir 
klimato srities teisės aktai išliktų visiškai suderinami ir nuoseklūs. ATLPS direktyva, kurios 
taikymo sritis platesnė, ir PADKM reglamentas, kuriuo bus išspręsta anglies dioksido 
nutekėjimo dilema (kartu su Socialiniu klimato fondu) yra naujovė ir tarptautinis lyginamasis 
standartas, atsižvelgiant į šiuolaikišką ir teisingą anglies dioksido kainodaros politiką. 

Be to, Komisija siūlo naujus įmonių pelnu pagrįstus nuosavus išteklius. Šis nacionalinis įnašas 
apskaičiuojamas remiantis Europos nacionalinių sąskaitų sistemoje (ESS) turimais statistiniais 
duomenimis apie bendrą likutinį perteklių finansų ir ne finansų sektoriuose. Šie duomenys (nors 
ir netobuli, kaip ir visi statistiniai suvestiniai rodikliai, įskaitant BNP) yra pakankamai patikimi 
ir suderinti, kad jais būtų galima remtis kaip tarpiniu įmonių pelno rodikliu ir tinkamu pagrindu 
nustatant nacionalinį įnašą. Bus taikomas 0,5 proc. pareikalavimo tarifas. Komisijos teigimu, 
sukūrus tinkamą verslo apmokestinimo sistemą (BEFIT), šis įnašas galiausiai galėtų būti 
pakeistas tikrais mokesčiais grindžiamais nuosavais ištekliais.

Tikimasi, kad bendros šio atnaujinto krepšelio pajamų sąmatos, kai sistema veiks visu 
pajėgumu, generuos maždaug 36 mlrd. EUR (2018 m. kainomis) arba apie 45 mlrd. EUR 
(dabartinėmis kainomis) pajamų per metus. To iš esmės pakaktų NGEU išlaidoms refinansuoti, 
nors didelė jų dalis ir būtų skirta Socialiniam klimato fondui remti. Tačiau šis dokumentų 
rinkinys neturėtų būti suprantamas kaip ilgalaikės visuotinės nuosavų išteklių sistemos 
reformos, kuri turėtų sudaryti galimybes Sąjungai užsitikrinti papildomų priemonių savo 



RR\1288301LT.docx 11/16 PE752.743v02-00

LT

plataus užmojo politikai įgyvendinti ir didesniam finansiniam savarankiškumui pasiekti, 
pabaiga. 
Pranešėjų požiūris, atitinkantis veiksmų gairių esmę ir turinį

Pranešėjai palankiai vertina tai, kad į Komisijos pasiūlymą įtraukti keli EP prioritetai ir 
reikalavimai, ir mano, kad teisės akto tekstas atitinka TIS veiksmų gairių tikslus ir loginį 
pagrindą. Dėl šios priežasties norime laikytis nesudėtingo ir sutarto požiūrio į EP konsultacinę 
nuomonę, todėl: 

 patvirtiname Komisijos pasiūlymą ir pritariame jam; 
 pateikiame tik kelis labai tikslinius pakeitimus ir 
 reikalaujame, kad Taryba darytų sparčią pažangą priimant iš dalies pakeistą sprendimą. 

Kaip visada, politinės aplinkybės yra sudėtingos, tačiau dabar yra prieinami visi teisėkūros 
elementai ir biudžeto duomenys, kad Taryboje būtų galima daryti sparčią pažangą. Be to, daug 
subjektų Ispanijos ir Belgijos pirmininkavimą Tarybai vertina kaip palankų momentą tai 
padaryti. Ratifikavimo procedūra taip pat užtruks šiek tiek laiko, kol sprendimas galės įsigalioti. 
Todėl BUDG komiteto pranešimas turėtų būti parengtas nedelsiant ir dėl jo turėtų būti 
balsuojama lapkričio mėn. plenariniame posėdyje. Pranešėjai atkreipia dėmesį į AFCO, 
ECON/FISC ir ENVI komitetų nuomones ir nuomones laiškų forma dėl dabartinių ir ankstesnių 
pranešimų dėl nuosavų išteklių. 

Pranešėjai primena, kad 2022 m. lapkričio 23 d. EP teisėkūros rezoliucija tebėra aktuali ir 
galiojanti, įskaitant visų pirma pakeitimą, kuriuo koreguojamas PADKM pagrįstų nuosavų 
išteklių pareikalavimo tarifas.

Labai nedaug pakeitimų: turi būti racionalizuotos fiksuotosios sumos korekcijos

Finansinio laikotarpio viduryje pranešėjams nekyla abejonių dėl bendros DFP ir nuosavų 
išteklių dokumentų rinkinio pusiausvyros, nors jie primena savo nepritarimą BNP pagrįstų 
įnašų mažinimui. Tačiau nustatyta viena problema, kurią reikėtų ir galima ištaisyti taikant šią 
procedūrą. Tai yra fiksuotosios sumos korekcijos patikslinimo taisyklės didžiausius grynuosius 
įnašus mokančioms valstybėms narėms. Svarbu pažymėti, kad ši fiksuotoji suma nebuvo 
nustatyta siekiant sumažinti nelygybę pajamų srityje. Ja daugiau siekiama padeda sumažinti 
bendrą grynąjį mokėjimų nuo pajamų ir grįžtamųjų lėšų nuo išlaidų balansą iš valstybės narės 
perspektyvos.

Metinis fiksuotosios sumos sumažinimo koregavimas taikant BVP defliatorių esant išskirtinai 
ir netikėtai didelei infliacijai lėmė nepagrįstai dideles korekcijas atitinkamoms valstybėms 
narėms. Tokių nenumatytų nuolaidų ir su jomis susijusių paskirstymo iškraipymų galima 
išvengti metinį sumų koregavimą suderinant su 2 proc. automatiniu defliatoriumi, kuris taip pat 
naudojamas DFP viršutinėms riboms pagal DFP reglamento 4 straipsnio b punktą koreguoti.

Pranešėjai apgailestauja dėl pasikartojančios Tarybos praktikos nustatyti korekcijas siekiant 
užsitikrinti vieningą pritarimą. Tiek fiksuotosios sumos mokėjimai, skirti tam tikrų valstybių 
narių bendram grynajam balansui ištaisyti, tiek konkretūs korekcijos ir viršutinės ribos 
nustatymo mechanizmai, taikomi daugumai atskirų nuosavų išteklių, mažina ekonominį 
nuosavų išteklių loginį pagrindą, kenkia ES masto solidarumo dvasiai ir sustiprina suvokimą, 
kad ES biudžetas yra nulinės sumos finansinių sandorių žaidimas. Esame tvirtai įsitikinę, kad 



PE752.743v02-00 12/16 RR\1288301LT.docx

LT

į pajamų dalį, grindžiamą įvairiu, dinamišku ir tvirtu įvairių šaltinių krepšeliu, nereikėtų 
įtraukti jokių korekcijų ar nuolaidų.



RR\1288301LT.docx 13/16 PE752.743v02-00

LT

20.9.2023

KONSTITUCINIŲ REIKALŲ KOMITETO LAIŠKAS

Biudžeto komiteto
pirmininkui
Johanui Van Overtveldtui
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl pakeisto pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies 
keičiamas Sprendimas (ES, Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų 
išteklių sistemos  (2021/0430(CNS))

Gerb. Van Overtveldt,

vykdant nurodytą procedūrą Konstitucinių reikalų komitetui buvo pavesta pateikti nuomonę 
Jūsų komitetui. 2023 m. liepos 18 d. posėdyje komitetas nusprendė pateikti šią nuomonę 
laiško forma.

Vėliau savo 2023 m. rugsėjo 20 d. posėdyje komitetas apsvarstė šį klausimą ir priėmė 
nuomonę1.

Pagarbiai

Salvatore De Meo

1 Per galutinį balsavimą dalyvavo: Vladimír Bilčík, Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Paulo Rangel, Sara 
Skyttedal, Loránt Vincze, Rainer Wieland, Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Victor 
Negrescu, Domènec Ruiz Devesa, Pedro Silva Pereira, Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța, Max Orville, 
François Alfonsi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund, Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski, 
Jaak Madison, Helmut Scholz



PE752.743v02-00 14/16 RR\1288301LT.docx

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas:

1. palankiai vertina Komisijos pateiktą pasiūlymą, kuriuo keičiamas jos 2021 m. gruodžio 
mėn. pasiūlymas, kuriuo nustatomos trys naujos nuosavų išteklių kategorijos, 
grindžiamos atitinkamai apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ATLPS), pasienio 
anglies dioksido korekciniu mechanizmu (PADKM) ir Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijos (EBPO) pirmojo ramsčio konvencija dėl tarptautinių įmonių 
apmokestinimo;

2. palankiai vertina siūlomų nuosavų išteklių, pagrįstų apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistema (ATLPS) ir PADKM, pakeitimus, susijusius su šiose srityse priimtais teisės 
aktais, ir palankiai vertina pasiūlymą dėl statistinių nuosavų išteklių, pagrįstų 
nacionalinių sąskaitų statistiniais duomenimis, parengtais pagal Europos sąskaitų sistemą 
(ESS);

3. pažymi, kad nustatant naujus tikruosius nuosavus išteklius atsiliekama nuo tvarkaraščio, 
numatyto 2020 m. gruodžio 16 d. Tarpinstitucinio susitarimo II priede pateiktose teisiškai 
privalomose veiksmų gairėse2; pakartoja, kad reikia skubiai imtis veiksmų; todėl 
primygtinai ragina Tarybą nebedelsti ir patvirtinti naujus tikruosius nuosavus išteklius; 
pabrėžia, kad šie nauji ištekliai taip pat turėtų sudaryti sąlygas Sąjungai grąžinti bendrą 
skolą ir palūkanas pagal priemonę „NextGenerationEU“ ir užtikrinti tvarų Sąjungos 
biudžeto finansavimą ilguoju laikotarpiu, siekiant įgyvendinti pagrindinių krypčių 
Sąjungos politiką ir programas, taip pat reaguoti į kylančius iššūkius; 

4. pakartoja, kad būtina atlikti išsamesnę nuosavų išteklių sistemos reformą, kaip nurodyta, 
be kita ko, 2023 m. gegužės 10 d. rezoliucijoje „Nuosavi ištekliai. Nauja ES finansų 
pradžia. Naujas startas Europai“3;

5. primena, kad Konferencijoje dėl Europos ateities buvo pakartotas Parlamento pasiūlymas 
sustiprinti Sąjungos biudžetą naujais nuosavais ištekliais ir nutraukti vieningo sprendimo 
principo taikymą sprendžiant dėl finansinių klausimų4 ir kad Europos Parlamentas turėtų 
priimti sprendimą dėl Sąjungos biudžeto, nes ši teisė priklauso parlamentams 
nacionaliniu lygmeniu5; 

6. pabrėžia, kad šie pasiūlymai turėtų būti nagrinėjami konvente dėl Sutarčių peržiūros, kaip 
ragino Europos Parlamentas savo 2022 m. birželio 9 d. rezoliucijoje, įskaitant galimybę 
taikyti įprastą teisėkūros procedūrą priimant naujus nuosavus išteklius, siekiant padidinti 
Sąjungos gebėjimą veikti ir sustiprinti Europos Parlamento vykdomą demokratinę 
priežiūrą; todėl ragina iš dalies pakeisti Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo. 

2 OL L 433 I, 2020 12 22, p. 28.
3 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0195
4 Konferencijos dėl Europos ateities 16 pasiūlymas.
5 Konferencijos dėl Europos ateities 38 pasiūlymas.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.LI.2020.433.01.0028.01.LIT&toc=OJ:L:2020:433I:FULL
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0195_LT.html


RR\1288301LT.docx 15/16 PE752.743v02-00

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasiūlymas dėl Tarybos sprendimo, kuriuo iš dalies keičiamas 
Sprendimas (ES, Euratomas) 2020/2053 dėl Europos Sąjungos nuosavų 
išteklių sistemos

Nuorodos COM(2023)0331 – C9-0211/2023 – COM(2021)0570 – C9-0034/2022 
– 2021/0430(CNS)

Konsultavimosi su EP data 3.2.2022

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

BUDG
11.9.2023

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ECON
11.9.2023

ENVI
11.9.2023

AFCO
11.9.2023

Nuomonė nepareikšta
       Sprendimo data

ECON
19.7.2023

ENVI
17.7.2023

Pranešėjai
       Paskyrimo data

José Manuel 
Fernandes
28.6.2023

Valérie Hayer
28.6.2023

Svarstymas komitete 20.9.2023

Priėmimo data 9.10.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

15
5
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, David Cormand, Andor Deli, Pascal Durand, 
Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Hervé Juvin, Joachim Kuhs, Janusz 
Lewandowski, Siegfried Mureşan, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Bogdan 
Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Angelika Winzig

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Attila Ara-Kovács, Sunčana Glavak, Hannes Heide, Jarosław 
Kalinowski, Sabine Verheyen

Pateikimo data 16.10.2023



PE752.743v02-00 16/16 RR\1288301LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

15 +
PPE Sunčana Glavak, Jarosław Kalinowski, Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Sabine Verheyen, Angelika 

Winzig

Renew Vlad Gheorghe, Nils Torvalds

S&D Attila Ara-Kovács, Pascal Durand, Hannes Heide, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese

5 -
ECR Bogdan Rzońca

ID Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Hervé Juvin, Lefteris Nikolaou-Alavanos

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


